
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022   95Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº. 0706/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/791205 de 24/06/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Assinatura da Ordem de Servi-
ço para drenagem e pavimentação asfáltica de 4km de vias urbanas e As-
sinatura do Convênio para Construção do Trapiche Municipal e Recuperação 
do trecho da Orla do Município de São Domingos do Capim/PA. Assinatura 
da Ordem de Serviço para Drenagem e Pavimentação asfáltica de 4km de 
vias urbanas e Assinatura do Convênio para reforma do Canteiro central do 
Município de Santa Maria do Pará/PA. Assinatura do Convênio para Cons-
trução da Câmara Municipal de São Miguel do Guamá/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, aos referidos Municípios.
DESTINO: São Domingos do Capim/Santa Maria do Pará/São Miguel do 
Guamá/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA:24/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 818937
PORTARIA Nº. 0694/2022 DE 22 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/778995, de 22/06/2022 
– GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica nas Obras do Programa Asfalto por todo 
o Pará, no Distrito de Mosqueiro.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém) /PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 17/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 819055

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0711/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/786740, de 23/06/2022, 
e os termos do Memorando n°.036/2022-CORH/SEDOP, de 23/06/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 04/07/2022 a 28/07/2022, 25 (vinte e cinco) 
dias de saldo de férias a servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE 
SOUSA PINTO, matrícula nº. 57196033/1, Cargo/Função: Coordenador, 
interrompidas através da PORTARIA nº 104/2022, de 09/02/2022, 
publicada no DOE nº. 34.862 de 10/02/2022, referente ao período 
aquisitivo 22/04/2020 a 21/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 819346
PORTARIA Nº. 0710/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2022, e o Processo n°.2021/1243381, 
de 29/10/2021, o os termos do Memorando n°070/2021-CORH/SEDOP.

R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 04/07/2022 A 02/08/2022 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor Antônio Ribeiro Furtado, matrícula nº 
5946511/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, referente ao Período 
Aquisitivo 01/05/2021 a 30/04/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 819341
PORTARIA Nº. 0702/2022, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2022, e o Processo n°.2022/787831, 
de 23/06/2022 e os termos do Memorando nº. 38/2022-CORH/SEDOP, de 
23/06/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 27/06/2022 a 26/07/2022, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares à servidora JAQUELINE OZANA SOUZA DE MESQUITA, 
matrícula nº 57176408/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto, referente ao Período Aquisitivo: 10/01/2021 a 09/01/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 819335
PORTARIA Nº. 0704/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/790283, de 23/06/2022, e 
o Memorando n° 027/2022/DIFIS, de 23/06/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01/08/2022 a 30/08/2022 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 
54195705/2, Cargo/Função: Coordenador, referente ao Período Aquisitivo 
01/08/2021 a 31/07/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 819336

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 32/2016.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor 
de R$76.486,87 (setenta e seis mil e quatrocentos e oitenta e seis re-
ais e oitenta e sete centavos), representando um aumento na ordem de 
2,050702% em relação ao valor inicial do Contrato, referente aos períodos 
de 2019/2020.
Data de Assinatura: 16.06.2022.
Contratada: TCM SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA. CNPJ: 06.279.924/0001-55.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 818978
14° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 32/2016.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$166.936,78 (cento e sessenta e seis mil e novecentos e trinta e seis 
reais e setenta e oito centavos), representando um aumento na ordem de 
8,896224% em relação ao valor inicial do Contrato, referente aos períodos 
de 2020/2021.
Data de Assinatura: 16.06.2022.
Contratada: TCM SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA. CNPJ: 06.279.924/0001-55.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 818981
..


